BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO
TẠO-UỶ BAN THỂ DỤC

THỂ THAO
Số: 34/2005/TTLT/BGD-

UBTDTT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 29 tháng 12 năm 2005

Sign In

THÔNG TƯ LIÊN TỊCH

Hướng dẫn phối hợp quản lý và chỉ đạo công tác Thể dục thể thao

trường học giai đoạn 2006 - 2010

Căn cứ Nghị định số 85/2003/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2003 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giáo dục và Đào

tạo;

Căn cứ Nghị định số 22/2003/NĐ-CP ngày 11 tháng 3 năm 2003 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ủy ban Thể dục thể

thao;

Căn cứ Pháp lệnh số 28 ngày 09 tháng 10 năm 2000 của Chủ tịch nước Cộng hòa

xã hội chủ nghĩa Việt Nam về Pháp lệnh Thể dục thể thao;

Căn cứ Quyết định số 57/2002/QĐ-TTg ngày 26 tháng 4 năm 2002 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt quy hoạch phát triển ngành Thể dục thể thao đến năm 2010;

Bộ Giáo dục và Đào tạo - Ủy ban Thể dục thể thao thống nhất ban hành Thông tư

liên tịch hướng dẫn phối hợp quản lý và chỉ đạo công tác Thể dục thể thao trường

học giai đoạn 2006 - 2010 như sau:

I. QUAN ĐIỂM VÀ PHƯƠNG HƯỚNG PHỐI HỢP

1. Thể dục thể thao trường học là bộ phận đặc biệt quan trọng trong việc nâng cao

sức khỏe và thể lực, bồi dưỡng phẩm chất đạo đức, ý chí, giáo dục nhân cách cho

học sinh, sinh viên góp phần đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất

nước. Thể dục thể thao trường học là môi trường thuận lợi và giàu tiềm năng để

phát hiện và bồi dưỡng tài năng thể thao cho đất nước.

2. Phát triển giáo dục Thể dục thể thao trường học theo hướng đổi mới và nâng cao

chất lượng giờ học thể dục nội khóa, đa dạng hóa các hình thức hoạt động ngoại

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D16651

khóa, đồng thời tổ chức chặt chẽ việc kiểm tra tiêu chuẩn rèn luyện thân thể đối với

người học.

3. Tăng cường sự phối hợp liên ngành Giáo dục và Thể dục thể thao, đồng thời đẩy

mạnh xã hội hóa và chuyên nghiệp hóa, tranh thủ các nguồn lực từ xã hội để xây

dựng và phát triển thể dục thể thao trường học.

4. Tăng cường hợp tác, giao lưu quốc tế về thể dục thể thao trường học, góp phần

nâng cao vị thế của thể thao Việt Nam trong khu vực và thế giới.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP

1. Về chương trình giáo dục thể chất nội khóa

1.1. Bộ Giáo dục và Đào tạo chủ trì và phối hợp với Ủy ban Thể dục thể thao nghiên

cứu biên soạn giáo trình, sách giáo khoa môn thể dục ở tất cả các cấp học theo

hướng đổi mới. Năm 2006 hoàn chỉnh chương trình giáo dục thể chất phổ thông. Từ

2007 - 2010 hoàn chỉnh sách giáo khoa của các cấp học.

1.2. Bộ Giáo dục và Đào tạo chủ in và phối hợp với Ủy ban Thể dục thể thao xây

dựng, ban hành tiêu chuẩn rèn luyện thân thể theo lứa tuổi cho học sinh, sinh viên

áp dụng cho các cấp học. Thời gian hoàn thành năm 2007.

1.3. Hàng năm, hai ngành phối hợp hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện chương trình

giáo dục thể chất trong trường học và kiểm tra, đánh giá, công nhận tiêu chuẩn rèn

luyện thân thể của học sinh, sinh viên.

1.4. Ủy ban Thể dục thể thao chủ trì và phối hợp với Bộ Giáo dục và Đào tạo triển

khai đề án nâng cao thể lực và tầm vóc người Việt Nam bằng giải pháp dinh dưỡng

và thể thao khi được Chính phủ phê duyệt.

1.5. Ngành Giáo dục và ngành Thể dục thể thao (sau đây viết tắt là hai ngành) phối

hợp chỉ đạo để triển khai thực hiện Quyết định số 32/2003/QĐ-BGD&ĐT ngày 11

tháng 7 năm 2003 về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường, lớp

năng khiếu thể dục thể thao trong giáo dục phổ thông.

2. Về hoạt động thể thao ngoại khóa

2.1. Bộ Giáo dục và Đào tạo chủ trì phối hợp với Ủy ban Thể dục thể thao chỉ đạo và

tổ chức các hoạt động Thể dục thể thao có quy mô toàn quốc: Hội thi Văn hóa - Thể

thao các trường phổ thông dân tộc nội trú (2006); Đại hội thể dục thể thao sinh viên

(2007); Hội khỏe Phù Đổng lần thứ VII (2008), Hội thi Nghiệp vụ Sư phạm - Văn

nghệ - Thể thao các trường Sư phạm (2009) và Hội thi Thể thao học sinh khuyết tật

toàn quốc lần thứ II - 2007.

2.2. Hai ngành thường xuyên phối hợp chỉ đạo và tổ chức các hoạt động thể dục thể

thao quần chúng ở cơ sở: Hội khỏe Phù Đổng và Đại hội Thể dục thể thao các cấp;

Chương trình phổ cập bơi phòng chống tai nạn cho trẻ em và Cuộc vận động toàn

dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại. Mỗi cán bộ, giáo viên, giảng viên,

học sinh, sinh viên ngành giáo dục tự chọn một môn thể thao hoặc một hình thức rèn

luyện thân thể đế tập luyện hàng ngày.

2.3. Ngành Giáo dục thường xuyên phối hợp giúp đỡ ngành Thể dục thể thao phát

hiện các học sinh có năng khiếu để đào tạo thành các tài năng thể thao cho quốc gia.

2.4. Ngành Thể dục thể thao phối hợp giúp đỡ ngành Giáo dục thành lập Hội đồng

Thể thao học sinh phổ thông Việt Nam là thành viên của Hội đồng Thể thao học sinh

Đông Nam Á. Thời gian hoàn thành năm 2007.

2.5. Hai ngành phối hợp nghiên cứu thí điểm hoạt động thể thao ngoại khóa cho học

sinh khuyết tật và học sinh có điều kiện đặc biệt khó khăn.

2.6. Hai ngành phối hợp tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 15/2002/CT-TTg ngày

26 tháng 7 năm 2005 của Thủ tướng Chính phủ về việc phòng chống tiêu cực trong

các hoạt động Thể dục thể thao, đồng thời tăng cường giáo dục chính trị tư tưởng,

đạo đức nghề nghiệp cho đội ngũ vận động viên, huấn luyện viên, trọng tài thể thao.

3. Về đào tạo, bồi dưỡng giáo viên, giảng viên Thể dục thể thao và nghiên cứu

khoa học Giáo dục thể chất

3.1. Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban Thể dục thể thao chủ trì và phối hợp với các

Bộ, ngành có liên quan xây dựng định biên, định chuẩn giáo viên, giảng viên Thể dục

thể thao trong nhà trường và đề án đào tạo bồi dưỡng giáo viên, giảng viên Thể dục

thể thao ở các trường đại học sư phạm, cao đẳng sư phạm trên toàn quốc, thời gian

hoàn thành năm 2006. Đến năm 2010, 100% trường phổ thông có đủ giáo viên

chuyên trách Thể dục thể thao.